Zeitschrift: Journal suisse d'apiculture
Herausgeber: Société romande d'apiculture

Band: 76 (1979)
Heft: 4
Rubrik: Pesées et stations d'observations

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 06.09.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

PESEES ET STATIONS D’OBSERVATIONS
du 6 octobre 1978 au 5 mars 1979

Stations

Geneve

Troinex

Fribourg
Cugy

Villarimboud

Jura

Goumois

Valais
Volleges

Comeilre

Neuchiatel
Boudry

Cernier

Al

400

480

780

650

830

1350

520

800

Dim.

6.900

6.500

4.700

5.400

7.750

5.800

5.950

7.000

Observations

Bon hivernage, pas de perte, premier
apport de pollen le 9 février.

Diminution du 1.10.78 au 1.1.79,
2.500 kg; du 2.1. au 6.3.79, 4.000 kg.
Hivernage bon, toutes les ruches
répondent a ’appel des beaux jours
de printemps.

Toutes les colonies semblent avoir
bien hiverné et sont présentes a
I’appel de la nature. Des le 3 mars
apports de pollen. Soyons optimistes.

Tout va bien pour le moment, espé-
rons que cela dure.

Hivernage normal, magnifiques
apports de pollen.

Toutes les ruches répondent a I’appel.
Trop de sorties au mois de février.
Dim. par mois: 5.10.—5.11.78,
1.500 kg; 6.11.—5.12.78, 0,900 kg;
6.12.78—5.1.79, 0,600 kg; 6.1.—
5.2.79, 1,100 kgt 6,2.—5.3.79; 1.700
kg.

L’hivernage a été bon jusqu’a
aujourd’hui. Janvier: pas de sorties,
froid et neige. Février: belles sorties,
le 10 déja du pollen. Mars: les noise-
tiers sont en fleurs, grandes rentrées
de pollen. L’entrée des ruches est
humide.

A ce jour hivernage bon, pas de per-
tes. Les jours cléments alternant avec
des périodes de grands froids ont per-
mis de faire des sorties de propreté.

107



Stations Alt. Aug.

Vaud
Vuibroye 640 —

Les Diablerets 1150 —

Payerne 480 —

Vers-chez-Perrin 510 —

Montmagny 560 —
Echallens 620 —
Grandson 450 —_
Senarclens 585 —_
Bex 500 —_

Dim.

7.100

7.100

6.650

4.050

6.500

7.500

6.050

6.200

6.000

Observations

Hivernage bon. Sortie le 26 décembre
et le 4 février. Grosse consommation
due a I'important couvain de
I’automne dernier. Provisions a sur-
veiller.

Hiver clément. Température mini-
male nocturne: Novembre, entre
—5% et —19°; décembre, entre —0°
et —16°; janvier, entre —13° et
—20°; février, entre —13° et —18°.
Entre les périodes de grands froids le
temps a été variable et pluvieux. Sor-
ties de propreté le 13 février et les 3 et
4 mars. Pas encore d’apports de pol-
len. L’année derniére a la méme épo-
que les premiers apports de pollen
étaient constatés. Pas d’acariose.

Forte consommation, baisse sensible
en février avec 1.750 kg.

Nette reprise de la consommation en
février avec une baisse de 1.400 kg.

Hivernage excellent, consommation
normale. Début mars: beaux apports
de pollen.

Pour le moment I’hivernage a été nor-
mal avec trés peu de mortalité. Les
colonies sont bien peuplées. Aurions-
nous aussi un printemps normal?

Bon hivernage, pas de perte, consom-

mation normale. Premier pollen le
12.2.

LN 2 \ .
Jusqu’a présent trés bon hivernage,
aucune perte.

Avec quelques jours d’avance sur le calendrier, le printemps montre le bout de
son oreille. Est-ce sérieux? Nous I’espérons sans trop oser y croire. Malgré quel-
ques jours de grands froids et quelques fortes chutes de neige jusqu’en plaine, nos
abeilles ont bien passé I’hiver. Pas de pertes jusqu’a ce jour. En plaine il y eut déja
de beaux apports de pollen. L’optimisme est au beau fixe. Espérons que le temps le

reste aussl.

108

Georges Huguenin.



	Pesées et stations d'observations

