

Zeitschrift: Journal suisse d'apiculture
Herausgeber: Société romande d'apiculture
Band: 76 (1979)
Heft: 4

Rubrik: Pesées et stations d'observations

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 24.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

**PESÉES ET STATIONS D'OBSERVATIONS
du 6 octobre 1978 au 5 mars 1979**

<i>Stations</i>	<i>Alt.</i>	<i>Aug.</i>	<i>Dim.</i>	<i>Observations</i>
Genève				
Troinex	400	—	6.900	Bon hivernage, pas de perte, premier apport de pollen le 9 février.
Fribourg				
Cugy	480	—	6.500	Diminution du 1.10.78 au 1.1.79, 2.500 kg; du 2.1. au 6.3.79, 4.000 kg. Hivernage bon, toutes les ruches répondent à l'appel des beaux jours de printemps.
Villarimboud	780	—	4.700	Toutes les colonies semblent avoir bien hiverné et sont présentes à l'appel de la nature. Dès le 3 mars apports de pollen. Soyons optimistes.
Jura				
Goumois	650	—	5.400	Tout va bien pour le moment, espérons que cela dure.
Valais				
Vollèges	830	—	7.750	Hivernage normal, magnifiques apports de pollen.
Comeire	1350	—	5.800	Toutes les ruches répondent à l'appel. Trop de sorties au mois de février. Dim. par mois: 5.10.—5.11.78, 1.500 kg; 6.11.—5.12.78, 0,900 kg; 6.12.78—5.1.79, 0,600 kg; 6.1.—5.2.79, 1.100 kg; 6.2.—5.3.79, 1.700 kg.
Neuchâtel				
Boudry	520	—	5.950	L'hivernage a été bon jusqu'à aujourd'hui. Janvier: pas de sorties, froid et neige. Février: belles sorties, le 10 déjà du pollen. Mars: les noise-tiers sont en fleurs, grandes rentrées de pollen. L'entrée des ruches est humide.
Cernier	800	—	7.000	A ce jour hivernage bon, pas de pertes. Les jours cléments alternant avec des périodes de grands froids ont permis de faire des sorties de propreté.

<i>Stations</i>	<i>Alt.</i>	<i>Aug.</i>	<i>Dim.</i>	<i>Observations</i>
Vaud				
Vuibroye	640	—	7.100	Hivernage bon. Sortie le 26 décembre et le 4 février. Grosse consommation due à l'important couvain de l'automne dernier. Provisions à surveiller.
Les Diablerets	1150	—	7.100	Hiver clément. Température minimale nocturne: Novembre, entre -5° et -19° ; décembre, entre -0° et -16° ; janvier, entre -13° et -20° ; février, entre -13° et -18° . Entre les périodes de grands froids le temps a été variable et pluvieux. Sorties de propreté le 13 février et les 3 et 4 mars. Pas encore d'apports de pollen. L'année dernière à la même époque les premiers apports de pollen étaient constatés. Pas d'acariose.
Payerne	480	—	6.650	Forte consommation, baisse sensible en février avec 1.750 kg.
Vers-chez-Perrin	510	—	4.050	Nette reprise de la consommation en février avec une baisse de 1.400 kg.
Montmagny	560	—	6.500	Hivernage excellent, consommation normale. Début mars: beaux apports de pollen.
Echallens	620	—	7.500	Pour le moment l'hivernage a été normal avec très peu de mortalité. Les colonies sont bien peuplées. Aurions-nous aussi un printemps normal?
Grandson	450	—	6.050	Bon hivernage, pas de perte, consommation normale. Premier pollen le 12.2.
Senarcens	585	—	6.200	Jusqu'à présent très bon hivernage, aucune perte.
Bex	500	—	6.000	—

Avec quelques jours d'avance sur le calendrier, le printemps montre le bout de son oreille. Est-ce sérieux? Nous l'espérons sans trop oser y croire. Malgré quelques jours de grands froids et quelques fortes chutes de neige jusqu'en plaine, nos abeilles ont bien passé l'hiver. Pas de pertes jusqu'à ce jour. En plaine il y eut déjà de beaux apports de pollen. L'optimisme est au beau fixe. Espérons que le temps le reste aussi.

Georges Huguenin.